INDICAÇÃO N°. 370/2025

Proponente: Dorivanio Stein

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO À GESTÃO MUNICIPAL, QUE SEJAM DISPONIBILIZADOS AGENTES

PÚBLICOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM USO DE COLETE, PARA

AUXILIAREM NO TRÂNSITO EM FRENTE À MACEFEL, NOS HORÁRIOS DE

PICO (MANHÃ, MEIO DIA E À TARDE), QUANDO HÁ MAIOR FLUXO DE

VEÍCULOS, BEM COMO DE PESSOAS TRANSITANDO NAS RUAS,

PRINCIPALMENTE EM HORÁRIOS DE ENTRADA E SAÍDA DOS ALUNOS NA

“ESCOLA ELISIÁRIO FERREIRA FILHO”, LOCALIZADA NA RUA THIERS

VELOSO.

JUSTIFICATIVA

Vale destacar, que esta solicitação merece especial atenção, tendo em vista que a
contribuição dos Agentes Públicos será de grande relevância para auxiliar na
travessia das vias localizadas nas proximidades da linha férrea e subida do morro
da Macefel, em especial, onde há o entroncamento das Ruas Emílio Gustavo Hulle,
Travessa Josefina Rodrigues, Emílio Hulle e Thiers Veloso, devido o intenso
movimento nesses logradouros, de estudantes da “Escola Elisiário Ferreira Filho”.

Nesse contexto, este pedido se faz necessário e requer empenho, tendo em vista
que, na Rua Emílio Gustavo Hulle há trechos com mão dupla, além de intenso
movimento de transeuntes. Pois, são vias que dão acesso à Unidade de Saúde
Cézar Vello Puppim, Farmácia Municipal, Farmácia Catelan, demais
estabelecimentos comerciais, bem como à Travessa Josefina Rodrigues, onde já
houve vários registros de acidentes e atropelamentos, tendo ainda, o agravo de ser
um dos principais acessos à Escola Elisiário Ferreira Filho, devido ao constante
fluxo de alunos, especialmente nos horários que iniciam e terminam as aulas,
compreendendo os horários de 06h40 a 07h30, 11h30 a 12h30 e 16h30 a 17h30.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Por todo o exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. Ex. ª, no
sentido de atender o que segue, em caráter de urgência, visando afastar
possíveis riscos no referido percurso.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

Dorivanio Stein
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003500360034003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 22/10/2025 18:37

Checksum: 5B44CC12858D7613EA6C081121122943E5FC723F3F52A5FD5CDCF212BCBEC961